
   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
1 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Sérgio Machado Rezende 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
José Edil Benedito 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  10   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................          10  A  12 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 001  DE  18  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, 
de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula no 

SIAPE nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento de Passagens aéreas nacionais e internacionais 
– Contrato nº 01.019.00/2009, referente Processo nº 221/2009, firmado com a PONTE AÉREA 
VIAGENS E TURISMO LTDA. e nos seus impedimentos legais sua substituta JAQUELINE 
MERCALDO DE ALMEIDA SILVA, CPF/MF nº 937.847.167-68, lotada na Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 002  DE  19  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, 
de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar LUIZ GONZAGA PAULA DE ALMEIDA, CPF/MF nº 842.861.217-04, matrícula 

no SIAPE nº 1356607, Tecnologista Pleno, lotado na Diretoria, no Laboratório de Bioinformática, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de coleta de resíduos da Unidade de 
Genômica Computacional – Contrato nº 01.017.00/2009,  firmado com a empresa RESÍDUO ALL 
DE COPACABANA e nos seus impedimentos legais sua substituta MARISA FABIANA NICOLÁS, 
CPF/MF nº 212.570.538-92, matrícula SIAPE nº 1579756 lotada na Diretoria, no Laboratório de 
Bioinformática. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
5 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 003  DE  19  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
I – Designar  ROGÉRIO  ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, C.P.F. N.º 627.905.877-87, 

SIAPE Nº 1243486, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução  dos Convênios nºs 02.001.00/2009 com 
vencimento para 31/05/2010 e 02.02.00/2009 com vencimento para 30/04/2010, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, 
matrícula no SIAPE nº 1356481, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para comporem a Comissão Técnica que deverá visitar as Implantações e Modernizações de 
CVT’s no Estado do Rio de Janeiro. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 004  DE  21  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Dispensar PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO, a partir de 20/01/2010, da Função 

Gratificada, Código FG-1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério, para 
o qual foi nomeado através da Portaria n.º 025/07 de 08/01/2007, publicada no DOU de 10/01/2007. 
 

Publicado no DOU de  22/01/2010 
 
 
 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
6 

PORTARIA N.º. 005  DE  21  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Designar JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula SIAPE 

nº 671832,  para exercer a Função Gratificada, Código FG-1, da Seção de Apoio Administrativo e 
de Patrimônio da Coordenação de Administração do Laboratório Nacional de Computação 
Científica deste Ministério. 
 

Publicado no DOU de  22/01/2010 
 

PORTARIA N.º. 006  DE  21 DE  JANEIRO  DE 2010 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Designar PAULO SÉRGIO ALBERTASSI, matrícula SIAPE nº 673131, C.P.F. N.º 

440.160.507-15, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, PAULO CÉSAR DE 
FREITAS HONORATO, Chefe do Serviço de Assuntos Jurídicos, Código DAS 101.1, do 
Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 
Revogar a Portaria nº 024 de 30 de março de 2009, publicada no BS de 31.03.2009. 

 
Publicado no DOU de  22/01/2010 

 

PORTARIA N.º. 007  DE  21 DE  JANEIRO  DE 2010 

 
O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Designar AMAURI ALVES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 673084, C.P.F. N.º 

296.926.797-72, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, EGAS MURILO DE 
SOUZA LEMOS FILHO, Chefe do Serviço Financeiro, Código DAS 101.1, do Laboratório Nacional 
de Computação Científica deste Ministério. 

 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
7 

Revogar a Portaria nº 057 de 21 de agosto de 2006, publicada no DOU de 30.08.2006. 
 

Publicado no DOU de  22/01/2010 
 

PORTARIA N.º. 008  DE  21  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 
Designar  MARCO ANTONIO LEAL E SILVA, matrícula SIAPE nº 673115, C.P.F. N.º 

515.506.957-20, como substituto nos impedimentos ou afastamentos regulares de JOAQUIM 
LOURENÇO FERREIRA, Chefe da Seção de Apoio Administrativo e de Patrimônio deste 
LNCC. 

 
 

 

 PORTARIA N.º 009,  DE 26 DE JANEIRO DE 2010 
 

 COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006 e considerando: 
 

1. a Instrução Normativa GSI No 1, de 13 de Junho de 2008, que no Art. 5º atribui aos 

órgãos e entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, em seu 

âmbito de atuação, constituir Comitê de Segurança da Informação e Comunicações;  

2. a necessidade de um gerenciamento de risco e estratégias para a segurança da 

informação;  

3. a crescente complexidade da infraestrutura do parque computacional;  e   

4. as crescentes ameaças à segurança da informação.  

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Constituir um Comitê de Segurança da Informação e Comunicações, objetivando 
garantir que a governança de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC), como 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
8 

parte da governança corporativa, seja tratada de forma adequada, estabelecer políticas e 
diretrizes estratégicas de segurança em TIC, assim como estabelecer prioridades para 
novas demandas e investimentos em TIC. 

Art. 2º - Ao Comitê de Segurança da Informação e Comunicações, de que trata o inciso VI 
do Art. 5º da Instrução Normativa GSI No 1, em seu âmbito de atuação, compete: 

I - assessorar na implementação das ações de segurança da informação e comunicações; 

II - constituir grupos de trabalho para tratar de temas e propor soluções específicas sobre 
segurança da informação e comunicações; 

III - propor alterações na Política de Segurança da Informação e Comunicações; e 

IV - propor normas relativas à segurança da informação e comunicações. 

 
Parágrafo Único: Ao presidente do Comitê de Segurança da Informação e Comunicações 
compete instituir comissões para auxiliar a tomada de decisão sobre assuntos de natureza 
técnica. 

Art. 3º - O Comitê de Segurança da Informação e Comunicações será composto pelos 
seguintes servidores: 

• Presidente 

Fábio Borges de Oliveira (CSR) 
 

• Membros: 

Antônio Tadeu Azevedo Gomes (Diretoria) 
Artur Ziviani (CSR) 
Carla Osthoff Ferreira de Barros (CMA) 
Jauvane Cavalcante de Oliveira (CCC) 
Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves (CSR) 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 010  DE  26  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
9 

RESOLVE 

 
I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula 

no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de aquisição de 
equipamentos de informática – Contrato nº 01.020.00/2009, referente Processo nº 197/2009, 
firmado com a MARIBEL BRITO SANTA HELENA, e nos seus impedimentos legais seu substituto 
FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, lotado na Coordenação de Sistemas 
e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 011  DE  26  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 

 
I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula 

no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de aquisição de 
equipamentos de informática – Contrato nº 01.021.00/2009, referente Processo nº 197/2009, 
firmado com a GIGA BYTE Sistemas e Computadores Ltda, e nos seus impedimentos legais seu 
substituto FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, lotado na Coordenação de 
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC 
 

PORTARIA N.º. 012  DE  26  DE  JANEIRO  DE 2010 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada 
no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
10 

RESOLVE 

 
I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, matrícula 

no SIAPE nº 673167, Tecnologista Sênior, lotada no Serviço de Sistemas da Coordenação de 
Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de aquisição de 
equipamentos de informática – Contrato nº 01.022.00/2009, referente Processo nº 197/2009, 
firmado com a HOUTER DO BRASIL LTDA, e nos seus impedimentos legais seu substituto FÁBIO 
BORGES DE OLIVEIRA, CPF/MF nº 993.940.659-20, lotado na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – JANEIRO 2010 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil desde 14/10/2003 
 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP desde 08/12/2004 
 
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Andréa C. B. Magalhães – Assistente em C&T  
De 06/05/1998 a  05/05/2010 
 

2.2. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2010 
 

2.3. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2009 
 
 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1. Ana Teresa Ribeiro de Vasconcelos – Tecnologista Sênior 
 De 13/01/2010  a  23/01/2010 

 
3.2. Jiang Zhu – Pesquisador Associado 

De 03/12/2009  a  02/03/2010 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
11 

3.3. Frederic Gerard Christian Valentin – Pesquisador Titular 
De 09/01/2010  a  23/01/2010 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE FEVEREIRO 2010 
 

MAT. 

SIAPE 
NOME EXERC PARCELA 

INÍCIO 

FÉRIAS 

TÉRMINO 

FÉRIAS 

673117 ABIMAEL FERNANDO DOURADO LOULA 2010 1º 22/02/10 08/03/10 

1467864 ARTUR ZIVIANI 2010 1º 01/02/10 15/02/10 

672787 CARLA OSTHOFF FERREIRA DE BARROS 2010 1º 15/02/10 24/02/10 

1249509 CARLOS EMANUEL DE SOUZA 2010 1º 24/02/10 05/03/10 

1360802 CÍNTIA MARIA RPDRIGUES BLANCO 2010 1º 03/02/10 12/02/10 

673193 EDUARDO LÚCIO MENDES GARCIA 2010 1º 17/02/10 27/02/10 

313999 ELSON MAGALHÃES TOLEDO 2010 2º 18/02/10 10/03/10 

671845 ELIANE MARCAJÁ PORTO 2010 1º 02/02/10 11/02/10 

673185 FÁBIO AUGUSTO ROSA 2010 1º 22/02/10 08/03/10 

673183 GILBERTO OLIVEIRA CORREA 2010 ÚNICA 03/02/10 04/03/10 

673155 LUIZ CARLOS COELHO 2010 ÚNICA 22/02/10 23/03/10 

673115 MARCO ANTÔNIO LEAL E SILVA 2010 2º 17/02/10 26/02/10 

673178 MIRIAM BRABUDA FERNANDES CHAVES 2010 1º 17/02/10 03/03/10 

673167 NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO 2010 1º 01/02/10 10/02/10 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2010 1º 22/02/10 03/03/10 

1473047 PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO 2010 1º 18/02/10 27/02/10 

365389 PAULO ROBERTO GODOY BORDONI 2010 1º 21/02/10 02/03/10 

673131 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2010 1º 03/02/10 12/02/10 

673154 SÉRGIO COSTA CARVALHO 2010 1º 22/02/10 03/03/10 

673148 SÉRGIO TÚLIO DE SOUZA MERÊNCIO 2010 1º 17/02/10 26/02/10 

 
REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

 
MAT. 

SIAPE 
NOME EXERC PARCELA 

INÍCIO 

FÉRIAS 

TÉRMINO 

FÉRIAS 

672338 EGAS MURILO DE SOUSA LEMOS FILHO 2010 1º 18/01/10 27/01/10 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

Mariangela Amendola 
Colaborador 

Eventual 

Realizar trabalhos de 

pesquisa na CMA e 

ministrar palestra no LNCC  

Campinas/Rio/Petrópolis 

/Rio/Campinas 

 
 



   

 

 
  

                                   Av. Getúlio Vargas 333, Quitandinha, Petrópolis, RJ - CEP 25651-075 
 

                                     BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2010                         29/01/2010 
 

 
12 

 
PORTARIA Nº 834, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2009 

 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOPLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
no uso de suas atribuições e considerando o que consta da Nota Técnica nº 
464/COGES/DENOP/SRH/MP, de 28 de outubro de 2009, resolve: 
 
Art. 1º Divulgar os dias de feriados nacionais e de pontos facultativos no ano de 2010, para 
cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e 
fundacional do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais: 
 
I - 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional); 
II - 15 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 
III -16 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo); 
IV - 17 de fevereiro, quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até às 14 horas); 
V - 2 de abril, Paixão de Cristo (ponto facultativo); 
VI - 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 
VII - 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 
VIII - 3 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo); 
IX - 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional); 
X - 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional); 
XI - 1º de novembro, Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(ponto facultativo)  comemoração do dia 28 de outubro; 
XII- 2 de novembro, Finados (feriado nacional); 
XIII - 15 de novembro, Proclamação da República (feriado nacional); 
XIV - 24 de dezembro, véspera do Natal (ponto facultativo após as 14 horas); 
XV - 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); e 
XVI - 31 de dezembro, véspera de Ano Novo (ponto facultativo após as 14 horas). 
 
Art. 2º Os feriados declarados em lei estadual ou municipal, de que trata a Lei nº 9.093, de 12 de 
setembro de 1995, serão observados pelas repartições da Administração Pública Federal direta, 
autárquica e fundacional nas respectivas localidades. 
 
Art. 3º Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados nesta Portaria, poderão ser 
compensados na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 1990, desde que previamente 
autorizado pelo responsável pela unidade administrativa de exercício do servidor. 
 
Art. 4º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 
serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 


